CONTEXTUS VIII.

Considerandum autem, & si parsibilis sit an imparsibilis, & verum sit similis speciei omnis animæ, an non. Si autem non similis speciei, verum specie differant, an genere; nunc enim dicetes & querentes de anima; de humana solum videntur intendere.

Resequitur Aristoteles expones, varijs questionibus de anima explicandas, ut est earum & multitudine, & difficultate intelligamus, nam cum hac contemplatione difficultatem esse coniunctam, & ut etiam nos docet,

rationalem in cerebro, irascibilem in corde, cō
cupiscibilem in hepate, ut in Timæo legimus.
Est quidem sententia Platonis sano modo in-
telligenda, ut etiam ab eo intellectam puto, ut
in homine vnam putauerit esse animam varijs
tamen vrbibus præditam, quibus sint a natura
assignatæ variæ corporis partes, in quibus pro-
prias singulæ operationes exercent, quam Pla-
tonis sententiam fuisse asserit Plotinus, tertio
libro Enneadis quartæ capite vigesimotertio.
Themistius autem sententiam hanc tribuit
Stoicis, sed Platoni sub dubio, & incertè. Atta-
men Aristoteles ei attribuit, quod tres loco di-
stinctas animas in homine posuerit, secundû
quam opinionem nec dicere possumus unam
esse in homine animam, nec plures varijs ani-
mæ partes, sed plures omnino animas, siquidẽ
nulla earum coniunctio, aut vnio in ea vocari
potest separatio secundum locum, nisi quod
nulla earum ita est secundum se perfecta, ut
sine alijs existere possit, quemadmodum in
Contextu decimonono secundi libri uidebi-
mus, ubi Aristoteles eandem questionem sit
dissoluendam proponet, quare secundû hanc
sententiam erit modo quodam plures animæ,
& modo quodam plures partes, id est species
animæ, exque loco distinctæ in eodem uiuen-
te, quæ est questio Aristotelis præfens an ani-
ma sit diuisa in partes loco distinctas vt Plato
censuit, necne. Effert autem hæc partitio in par-
tes secundum quantitatem, si corpus ipsum
respicimus, sed in species, si animam spectæ-
mus. Huius primæ questionis solutione suppo-
sita nempe quod non sit hoc modo diuisa ani-
ma in partes loco distinctas in eodem uiuen-
te, succedit secunda questio, quæ est. *Et vitrum
sit eiusdem speciei omnis anima, an non.* Respicit
autem questio hæc animata diuersa, cum pri-
ma respexerit idem animatum, & per hanc
queritur, an omnium viuentium anima sit ei-
usdem speciei specialissimæ, ut anima homi-
nis, anima bouis, anima asini, an potius distin-
guatur specie. Sed supposita adhuc dissolutio-
ne huius quoque secundæ questionis, & quod
animæ distinguantur specie, succedit tertia que-
stio quæ est. *Si autem non eiusdem speciei, utrum spe-
cie differant, an genere.* Nam si pateat nõ esse om-
nem animam eiusdem speciei, querendum
restat, an animæ differant solum specie, an
etiam genere, quam questionem ego ad id ipse
statè arbitror, an detur aliqua anima immorta-
lis, nam si omnes animæ sint mortales, unus
generis omnes sunt, & differunt specie: si ve-
ro aliqua sit immortalis, & aliæ mortales, differ-
rent etiam genere, quia mortale, & immorta-
le sub eodem genere contineri non possunt.
Ideo etiam in Contextu 2. secundi lib. inquit.
*De intellectu, & speculativa facultate dubium est, sed
videtur aliud genus animæ esse. & hoc solum posse se-
parari ut perpetuum a corruptibili.* Nam si intel-

lectus sit immortalis aliud genus animæ est. *Ti-
dem Aristoteles, quando dicit. Nunc enim dic-
tes. Rationem reddidit hanc questionem, præ-
sertim secundæ, & tertiæ, cut enim has questio-
nes proposuerit, rationem esse ait, ne cum an-
tiquis philosophis eremus, qui de anima lo-
quentes nulla animæ distinctione utebantur,
sed eam sumebant, vt vnam specie, adeo vt de
hominis anima loquentes existimarent, sed de
quæsa loqui. Hi autem (vt ait Simplicius) nota
distinguebant res per formas, sed per materias,
vt eadem anima in tali materia faceret homi-
nem, in tali autem equum, quemadmodum in
tibijs idem aer per diuersa foramina transiens
sonos varios facit. Incongrua tamen erat hæc
eorum similitudo, quoniam aer ille non est
soni causa formalis sed affectrix. Dicitio autem
illa, *nunc, inuicere videtur, Aristotelem de Pla-
tone loqui, non de alijs antiquioribus, te xera
enim Plato in Timæo quamdam animæ desep-
tionem tradidit, quæ videtur homini soli compe-
tere, quare significat eandem esse animam in
homine, & in bratis. Hoc idem denotabat illa
animarum migratio in corpora brutorum, &
posuit Plato in decimo libro de Republica, in
Timæo, & in Phædone, quæ sunt etiam sententiæ
Pythagoreorum, quamquam credendum est,
non verum animæ transitum ab homine ad
bruta hos philosophos intellexisse, sed ita ho-
minem vniuersum significare voluisse, cuius ani-
ma videtur ratione morum, & vitiorum fieri
esse anima illius bruti animalis, cuius propriæ
vitium illud esse existimatur.**

CONTEXTVS VIII.

Cauendum autem est, vt non la-
teat, vt trum vna ratio ipsius est, si-
cut animalis, an secundum vnum
quodque altera, vt Equi, Canis,
Hominis, Dei. Animal autem vni-
uersale, aut nihil est, aut posterius.
Similiter autem, & si quod comu-
ne aliud predicetur.

Hæc particula varijs modis expo-
nitur ab interpretibus, mihi ta-
men videtur planissima, & op-
portunissima, expositio Alexan-
dri, quam apud eum legimus
in suo libro Questionum capi-
te vndecimo. Afferit enim ibi duas huius loci
interpretationes, quarum una ea est, quam Ioan-
nes Grammaticus & Auerroes fecerunt. Al-
tera verò, quam asserit se in suis Commentarijs

In hos libros secutum esse, quam solam accipiendam puto, hæc est. Proponit Aristoteles hic aliam quartam questionem, quæ sequitur tertiam propositam in particula precedente, & quæ supponit illius solutionem, sicut & illa supposuit solutionem aliarum precedentium. Fuit autem tertiam quæstio talis, si animæ differunt specie, differunt ne specie tantummodo, an etiam genere? nunc igitur supponens Aristoteles, quod animæ dicantur specie differre, sed in genere conuenire, consequenter quærit, an conueniant in genere vniuerso, an in genere analogo, hoc enim plurimum interest in anima ipsa definienda, siquidem alia est vniuersi generis definitio, alia analogi, horum enim maximum est discriminem. Nā vniuerso aliqua communis natura respōdet extra animā ea quæ per definitionem statim significatur, analogū verò nullam habet naturam sibi respondentem extra animam, nisi naturas plures analogorum. Est igitur solū nomen cōmune, cui multæ naturæ respondent, vniuerso verò non statim respondent plures naturæ specierum, sed statim natura una communis, deinde per eam etiam naturæ specierum. Si quis igitur vniuersum ali quod genus definiat, imperfecta quidem ea cognitio est, nisi etiam propriæ specierum definitiones cognoscantur, attamen ea quoque communi definitione potest esse contentius; saltem enim per eam cognoscitur aliquid, naturā ipsam generis. Ac si analogum genus definiat, nō potest modo vilo in definitione vniuersali acquiescere, quia commune analogum, vel nihil est, vel posterius quiddā, quare nihil per eam definitionem cognoscitur, nisi & analogata omnia, & proprias singulorum definitiones cognouerit. Quoniam igitur statuitur definienda anima, quæ est genus quoddam, eius plures sunt species eandem maxime est (inquit Aristoteles) ne ignoremus, an sit genus commune vniuersum, an potius analogum, quia si in definitione vniuerso non est acquiescendū (quia imperfecta est) sine cognitione specierum, multo minus est acquiescendū in definitione analogi, sed omnino inquirendæ erunt etiam specierum omnium definitiones. Sic autem magnus labor, magnaque difficultas in hac animæ contemplatione significatur. Hanc interpretationem aperte confirmant ea, quæ dicuntur ab Aristotele fuisse in secundo libro de definitione animæ. Dicit enim, animam esse quid commune analogum, ideoque nō sufficere definitionem animæ in cōmuni. Sed habendas esse proprias singularum partium definitiones. Hæc igitur est Aristotelis quæstio in hoc contextu, & is quem retulimus omnium verborum sensus. Facit enim quæstionem bimembrem; an anima sit genus vniuersum, an analogū. Prius membrum his verbis continetur, *an una ratio ipsa sit, sicut in multis, sicut enim animal ut ge-*

nus vniuersi, ut reuera est, & quærit, an definitio animæ sit vna, ut vniuersi generis, quale animal est. Ad alterū autē secundum membrum pertinent alia omnia sequentia, quæ sunt hæc. *An secundum vnumquodque altera us equis, canis, homini, Deo, animal autem vniuersale aut nihil est, aut posterius. Similiter autē & si quid cōmune aliud prædicetur.* Definitio enim analogi competit quidē multis communiter secundum proportionē, attamen alio modo vni, alio modo alii, ideo dicit, an potius definitio animæ diuersa reddatur secundum vnumquodque analogorum, quælia sunt equus, canis, homo, Deus, supponēdo hoc contineri sub communi nomine animalis tanquam analogo, ita ut animal sumptum ut analogum, vel nihil sit, vel posterius, sicut quodlibet aliud, quod tanquā commune analogum de pluribus prædicetur, quare secundū hanc expositionē verbis illis, *animal autem vniuersale, nihil determinatur, nihil ponitur in esse, sed sunt pars secundi membri quæstionis, quemadmodū diximus.* Neque alicuius momenti est argumentum aliquorum contra Alexandrū, qui dicūt, non esse rationi cōsonum, Aristotelem sumere animal pro genere analogo, cū semper ipsum sumere solius sit, ut vniuersum. In hoc enim falsum dicunt, nā in principio categoriarū Aristoteles loquitur de æquiuocis, & vniuersis, fuit exempli gratia animal ut æquiuocum, & ut vniuersū, est enim æquiuocum ad animal vniuersum, & ad animal pictum, & est vniuersum ad hominem, & bouē. Nam vniuersum est animal ad species suas, sed si quid præter illas assumatur, cur nomen animalis solū conueniat, non est animal ad hæc omnia vniuersum, ut hic patet, non enim solus animalis species nominat Aristoteles ut significatas ab hac voce, animal, sed connumerat etiam Deū. His igitur omnibus nō potest animal esse commune vniuersum. Sciendū autē est ex Simplicio, nomine Dei hic Aristotelem intelligere cælum, quidam enim antiqui cælū Deum esse dicebant, & ipsum appellabant animal. Enam in octauo libro Physicorū contextu sexagesimo quarto Aristoteles cælum vocat Deū, dum inquit, *quod mouetur, ut homo, aut Deus.* Neque præterea reprehendendus est Aristoteles, cum exemplorum non sit querenda veritas, & nō solum ex priorum sententia, sed etiam quandoque omnino fide, & falsa exempla sumi soleant. Hæc est facilis, & (ut Plato) vera huius loci interpretatio. Manifestum enim est animal, si ut commune analogū sumatur, vel nihil esse, vel posterius; nihil enim est, quatenus ei nulla realis una natura respondet, quare nihil vnum significat; posterius autem est quia si quid est, est pura vox significans conceptionem quadam in animo collectam ex proportionem multorum, hæc autem est ipsis rebus posterius, omne igitur commune ana-

De Anima, Liber primus.

uniuersalia in multis, non minus, est definibile genus, quàm species, cum essentiam propriam habeat distinctam ab essentia speciei, & illa priorè, quod ipse quoque Simplicius videtur insens conseri, dicit enim, genus esse in specie tanquàm eius partem, atqui pars est natura prior toto, præsertim pars essentialis, cuiusmodi est genus respectu speciei, talis enim pars est etiam causa rei. Hæc igitur, quæ diximus, considerantibus manifestum est, ea verba, *animal vniuersale aut nihil est; aut posterius*, non posse de animali vt de vniuerso genere esse prolata, sed solum, vt de genere analogo, propterea a proposito penitus aliena sunt ea, quæ ab Aueroe hic de vniuersali vniuerso dicuntur, & disputationes omnes, quæ sumpta ab Aueroe sunt verbis occasione ab alijs postea in hunc locum inueste sunt de vniuersali, quomodo sit opus intellectus, & de definitione, quomodo esse dicatur singularium, non vniuersalium, in hoc enim commentatio vtrumque ab Aueroe pronuntiatum habemus, quàmuis autem considerata hæc ab hoc loco aliena sit, ego tamen pro verborum Auerois, quæ verissima sunt, declaratione, pauca dicam ommissa omni disputatione: Distinctio est apud philosophos triplex esse vniuersale, primum extra singularia, & extra animam, secundum extra singularia, sed non extra animam, tertium extra animam, sed non extra singularia. Primum apud Aristotelem non datur, sed poni videtur à Platone, & vocari idea. Secundum est conceptus animi, quem diximus esse posteriorem re. Tertium est natura in ipsis singularibus iussita, ut natura animalis, natura hominis, quæ in indiuiduis inest, sed in hac natura duo sunt. vnum est res ipsa, natura ipsa humana; alterum est illa vniuersitas, seu communitas, qua dicimus, naturam illam humanam esse pluribus communitatam. Ipsa quidem secundum se natura non est communis, quia non existit nisi accidentibus inuoluta, & ligata, & facta hæc, vt Socratis, vel Calliæ, sed redditur communis opere intellectus nostri, qui separans cogitatione accidentia illa, facit eam vniuersalem. Remotis enim per intellectum accidentibus Socratis, id quod remanet, est illa eadem natura humana, quæ in alijs quoque hominibus inexistit, intellectus igitur non facit vniuersale, rem enim ipsam non facit, cum iam sit natura illa in Socrate, sed solum facit in re vniuersitatem, & communitatem illam, dum accidentia indiuidui propria seiangit. Dum igitur loquimur de vniuersali, quod in rebus inest, dicimus non ipsum, seu illam vniuersitatem esse opus intellectus, & intellectum facere in rebus vniuersitatem, sed non ipsam naturam, quam vocamus vniuersale in multis. De vniuersali autem secundo modo manifestum est, quod est opus intellectus, nec de

Iacobi Zab. de Anima.

hoc loquitur Aueroes, dum hoc dicit, sed de vniuersali in multis, quod respondet conceptui, quem vocamus vniuersale post multa. Alterum quoque Auerois dictum manifestum est, nam quando Aueroes inquit, definitionem non esse vniuersalium, sed singularium, quæ extra animam existunt, non omnia vniuersalia per hoc a definitione excludere voluit, sed duo tantum modo, primum, & secundum. Etenim hominis definitionem neque idea hominis esse asserit, neque conceptus hominis, qui in animo est, idea enim nulla datur, & definiens vult realem hominem cognoscere, quid sit, non ideam, neque conceptum animi. Definitio igitur est rei extra animam existentis, non est idea, neque conceptus, nisi quatenus conceptus, est imago rei. Quoniam igitur res extra animam non existit, nisi ut singularis (siquidem vniuersalitas in ea fit ab intellectu) ideo negans Aueroes, definitionem esse illorum, dicit esse singularium, non tamen intelligit singularium quatenus singularia sunt, sic enim sub definitione non cadunt, sed ratione naturæ in eis in se, quam intellectus reddit vniuersalem. Perinde igitur est, ac si Aueroes dicat, definitionem esse illius vniuersalis quod in indiuiduis est, quæ etiam sententia fuit Alexandria in primo libro questionum in capite tertio, & vndecimo, inquit enim, definitiones non esse singularium, quæ caduca sunt, neque alicuius vniuersalis ab indiuiduis separati, sed esse illorum vniuersalium quæ sunt in singularibus, siue esse singularium ratione vniuersalis, quæ sunt in eis, quod etiam Aueroes dicit. Ex his patet neque vniuersalium, quatenus vniuersalia sunt, neque singularium, quatenus sunt singularia, definitiones esse, sed quatenus est natura, & essentia, hanc enim vult significare definitio, nec respicit vniuersalitatem, quæ est opus intellectus, nec singularitatem, quæ sub definitionem non cadit.

CONTEXTVS IX.

Amplius autem si non sunt partes animæ, sed partes, vtrum oportet quærere prius totam animam, an partes; Difficile autem & harum determinare, quales apte naturæ sint alteræ ab inuicem esse.

Jacobi Zabarellæ Patavini

ROSEQUIVITVR Aristoteles proponere alia Quæstiones que contemplationem de anima difficiliorem reddunt, & in hoc quæstio. duas proponit, & alias duas in sequenti, quæ videntur pertinere ad methodum sequendam in tractatione de anima. Prima quæstio est, an prius de tota anima agendum sit, postea de partibus singulis, an e converso prius de partibus postea de tota. Sed ut quæstio hæc intelligatur, videndum est, quid intelligat Aristoteles per multas animas, & per multas vnius animæ partes, hæc enim duo membra videtur Aristoteles distinguere inuicem vt opposita. Multas animas esse intelligit eo modo, quem ipse Platoni attribuit, nempe quæ sint & species, & loco distinctæ. Nam si vna viuificet caput, alia cor, alia hepat, quælibet ipsarum erit forma vitalis, quæ secundum esse non pendebit ab alia cum in constituendo ipso animato corpore non sint subordinatæ, nec vna perficiat aliam. Partes autem dicuntur etiam omnes vnius animæ secundum opinionem Aristotelis, nempe, vt & species distinctæ sint, & ita subordinatæ, vt cum omnes totum corpus informant, ex ijs omnibus vnum fiat tanquam ex perfectiente, & perfectibile. In homine enim sunt tres animæ secundum Aristotelem specie distinctæ, vegetalis, sensibilis, & rationalis, non tamen distinctæ locis, sed quælibet harum totum corpus informat, quod quidem esse non posset, si hæc omnes essent vnius formæ non subordinatæ inter se. Sed cum vegetalis dirigitur ad sensibilem tanquam ad perfectionem, & hæc insinuat ad rationalem, quæ continet alias, & dat toti animato nomen, & definitionem, ideo sicut ex materia cum his omnibus formis fit vnum, quod vocatur homo, ita ex his omnibus partibus animæ, vna quodammodo anima fieri dicitur, quæ dicitur anima tota, & per vegetalem partem nutrit, per sensibilem sentit, per rationalem intelligit. Hoc significauit Aristoteles in primo contextu tertij libri proponens agendum de illa animæ parte, qua anima tota cognoscit, & sapit, & quamuis sensibilis anima beati non sit hoc modo pars totius animæ, quæ est in homine, tamen quia eadem sensibilis anima etiam in homine inest, & est pars totius animæ humanæ, quæ omnes animæ partes continet, ideo Aristoteles animam sensibilem, & animam vegetalem, absolute loquendo appellat partes animæ, quia hæc omnes in aliquo animato situ sunt, & constitunt modo quoddam animam vnam, quæ dicitur anima tota. Nuncigitur Aristoteles respiciens opinionem Platonis, quam respexit etiam in prima quæstione iam proposita in septimo contextu, supponit eius solutionem, licet non absolute, ac certè, sed sub dubio, aliam nouam quæstionem de methodo

proponit talem. Si patuerit, non multas esse animas, quod putauit Plato, sed potius multas partes vnius animæ totius, est ne agendum prius de anima tota, postea de partibus singulis, an prius de partibus, postea de tota agere autem de anima tota nil aliud est, quam de anima agere communiter, & in genere, de partibus autem agere est agere de singulis speciebus. Habet autem locum quæstio hæc supposito eo, quod Aristoteles præcedentibus quæstionibus innuit, animam esse genus, & plures habere species, & ad huc magis locum habet, si sit genus non vnicotum, sed analogum, vt in contextu octauo significare visus est. Dubium enim non ab quo ratione oritur, an ab ipso communi analogo ordiendum sit, an potius ab analogatis, cum ipsum commune, nihil esse nisi nomen quoddam videatur, Aristoteles tamen in secundo libro incipit a consideratione animæ communiter sumptæ, & ibi multa dicit de hac eius analogica communitate, quæ in secundo libro declarabuntur. *Difficile autem est hanc.* Secundam quæstionem proponit, quam sint distinctæ partes animæ, & quomodo inuicem distinguantur, multæ enim similitudinem inter se habent, nec facile est earum discrimen discernere vt phantasæ, & intellectus, sensus, & phantasæ, quod fortasse dicit Aristoteles propter antiquos, qui multarum animæ partium distinctim inter se non cognouerunt, quare hoc quoque, inquit Aristoteles, difficile reddet tractationem de anima.

CONTEXTVS X.

Et verum partes oportet querere prius, an opera ipsarum, vt intelligere an intellectum, & sentire an sensuum, similiter autem & in alijs. Si autem opera prius, verum utique dubitabit alijs, si opposita prius his querendum, sicut sensibile sensituum, & intelligibile intellectuum.

Alias duas quæstiones proponit in hac particula Aristoteles ad methodum pertinentes, quarum prior est, an prius de ipsis animæ partibus agendum sit postea verò de operationibus, an e converso prius de operationibus, postea de partibus, ipsi, seu partibus animæ, vt an prius de intellectu, quod de intellectu, an e converso, & sic de alijs. Altera posterior quæstionem ponit Aristoteles, quod dicitur: *Si autem opera prius, sed in eius sensu dubium est, quia quæstionem ipsam exponit Aristoteles ait, dubitabit aliquis, an opposita prius his querendum, dubium est, an per hoc intelligat operationibus, an partibus animæ, quæstio. n. est, an prius agendum sit de objectis, quam de his, an e converso. Quod intelligat, operationibus, ostenditur duplici argumento*

Primo, quia proxime nominauerat opera, dicens, *Siautem opera prius*. Secundo, quia in Contextu trigefimo tertio secundi libri proponit, ac soluit hanc eandem quaestionem, immo has duas, & statuit procedendum esse ab operationibus ad potentias animae, & ab obiectis ad operationes, ergo etiam hic, cum in priore quaestione comparauerit operationes cum partibus animae, in hac sequenda debet comparare obiecta cum operationibus. Ideo sententiam hanc Gregorius sequuntur, sed Auerroes contrariam opinionem tuetur, quod intelligat *hic*, id est partibus animae, eamque esse Aristoteles mentem sequentia exempla demonstrant, declarans enim hanc quaestionem exemplis Aristoteles non dicit, ut sensibile ipso sentire, & intelligibile ipso intelligere, sed dicit, *Sensibile sensituum, & intelligibile intellectuum*. Quare manifeste asserit, se comparationem facere obiecti cum potentia, non cum operatione. Tamen Ioannes Grammaticus ad hoc respondet dicens, Aristoteles haec uocabula confundere, & per *sensituum, & intellectuum*, si significare sensationem, & intellectum, sed hoc non verum rationi consonum, neque credibile, quod Aristoteles in prima parte huius contextus accepit sensiuum pro parte animae, quam ibi distinguebat ab operatione, hic uero accipiat sensituum pro ipsa operatione; praeterea cum alienissima ab hoc uocabulo sit eius significatio, & nullo alio in loco apud Aristotelem legatur. Ideo ego se quendam puto expositionem Auerrois, quam etiam confirmat dictio illa *in uisibili*, ipsa namque obiecta uocat opposita, at non sunt opposita operationibus, sed potius ipsis animae partibus, siue facultatibus, ea scilicet oppositione, quae est inter agens, & patiens, uel enim obiectum agit, & potentia patitur, uel in sensu, & in intellectu; uel e contrario anima agit, obiectum patitur, ut in parte vegetali, quae agit in alimentum. Quod autem Aristoteles in Contextu trigefimo tertio secundi libri conserat obiectum cum operatione, non cum facultate parum refert, hic enim si non expresse eandem quaestionem proponit, tamen proponit implicitè, quia nullum potest esse commercium inter obiectum, & facultatem, nisi per operationem mediam, quae provenit ex uisus actione in alteram, quare dum dicit, agendum prius esse de operatione, quam de facultate, & prius esse de obiecto, quam de facultate, indicat prius esse dicendum de obiecto, quam de operatione. Ideo dicere fortasse possumus, quod dicit, *hic*, significat his omnibus, nempe de operationibus, & facultatibus. Afferit autem exempla solum facultatum breuitatis gratia, tanquam principaliorum, ut subintelligantur operationes, sine quibus nullum est commercium (ut diximus) obiecti cum facultate. Nomen et facultatis dicit respectum ad operationem, quare non est abiectioni rationi, si dicamus ratione facultatis esse operationem subindicari.

Iacobi Zab. de Anima.

Quoniam autem oppositionis species sit inter agens, & patiens, non est in praesentia disputandum. Dicere possumus, ea opponi relative, si secundum se formaliter considerentur, ut agens, & ut patiens: Si uero conditiones annexas respiciamus, priuatim, aut etiam *triè*, agit enim contrarium in contrarium, uel saltem in patiens priuatum; contrarietas uera esse uideatur in momento respectu facultatis alterius agentis, id est fit ibi actio corruptiua: sensus uero, & intellectus cum sint priuati obiectis suis sine ulla contrarietate positua, ideo ab eis patiuntur passione perfectiua. Est autem hic notandum, Aristotelem acturum esse & de anima in communi, & de singulis eius partibus, ut etiam in praecedentibus quaestionibus significauerit, tamen hic non de tota anima querit, an prius de ipsa sit agendum, an prius de operatione, uel de obiecto, sed de partibus solum, quoniam anima tota est commune quoddam analogum, quod ut nullam habet communem naturam sibi respondentem, ita nullam etiam habet communem operationem, & nullam commune obiectum, sed solas proprias singularum partium operationes, & propria obiecta. Credendum igitur est, Aristotelem iam quaestionem aliam proposuisse, quae significauerit animam esse commune analogum, hoc enim magni momenti erat ad rationem habendam aliarum quaestionum sequentium, ea autem non potuit esse proposita nisi in octauo Contextu, si secundum Alexandri sententiam intelligatur, quare hoc expositionem illam Alexandri non parum confirmat. Considerandum etiam est, cum haec quaestiones ad methodum doctrinae pertineant, an proprie pertineant ad ordinem, an ad uiam doctrinae. Ego quidem putio illam quae in Contextu nono proposita est, ad ordinem pertinere, nempe ad ordinem particularem, qui in parte scientiae seruatur in diuersis Theorematis, ad eandem rem spectantibus. Fuit enim quod illa, an prius de tota anima agendum sit, postea de partibus, an de conuerso, qui est ordo seruandus in inuestiganda essentia animae. De quonibus autem, quae in hoc Contextu propositae sunt, dubium est, nam dictio illa, *prius*, ordinem potius, quam uiam significat, tamen si rem ipsam spectemus, de uia sunt, non de ordine. Nam in trigefimo tertio Contextu secundi libri soluit Aristoteles has quaestiones statuit, esse progrediendum ab obiectis ad operationes, & ab operationibus ad cognoscendas facultates animae, quae est uia doctrinae, ideo Auerroes quoque hic de uia interpretatur, & Aristoteles in Contextu sequente significabit, se has quaestiones de uia proposuisse, quae est maiusculum *prius*, & uera. Quoniam autem Aristoteles utitur ea dictione *prius*, sciendum est, uiam doctrinae aliqui ordinem aliquem praepo- nere, qui non per se, sed propter uiam seruatur. Notare hoc possumus in primo libro Physicorum,

Jacobi Zabarella Patauini

ibi Aristoteles via doctrinæ a posteriori ducit nos in primæ materiæ cognitionem, nempe a generatione, quæ est effectus posterior. Viuis igitur generatione vt medio, voluit eam prius declarare aliquantulum, licet non exactè, nec perfectè, id enim fieri in libro de generatione, & interitu, sed pingui tantum Minerua, & quantum opus sit ad inueniendam ex ea primam materiam. Non possumus igitur dicere, quod prius agatur de generatione, postea de materia, quoniam reuera tota illa tractatio de materia est, de generatione autem non exactè, neque per se, sed propter materiam; modo tamen aliquo dici potest, prius generationem considerari, licet ea non sit propria de generatione tractatio, quia reuera prius aliqua de generatione dicuntur, quàm ex ea inueniatur materia, ideo Aristoteles in Contextu quinquagesimo septimo illius primi libri dixit, se primum de generatione communiter dicere velle, denotans ordinem quendam institutum propter viam, quod etiam hic dicit. Nam si propriè sumere velimus tractationem de partibus animæ, & de operationibus, Aristoteles prius de partibus, seu facultatibus animæ tractauit in libris de Anima, postea de operationibus. in Partibus naturalibus, ibi enim propriè, & per se de operationibus agit. Si verò consideremus sermone aliquem de operationibus institutum propter ipsas animæ facultates cognoscendas, agit in libris de Anima, de operationibus prius quam de facultatibus, ut ex ijs nos ducam in facultatum cognitionem, & de obiectis prius, quàm de operationibus, ut ex ijs operationes cognoscamus, sed quoniam non per se, neque exactè sermo sit de operationibus ante, quam de facultatibus, sed propter viam doctrinæ, qua ducendi sumus in cognitionem partium animæ, ideo scopum Aristotelis spectantes dicere debemus, has duas quæstiones, quæ in hoc Contextu proponuntur, non ad ordinem, sed ad viam doctrinæ pertinere.

CONTEXTVS XI.

Videtur autem non solū ipsum quid est cognoscere vtile esse ad cognoscendas causas accidentium substantijs, sicut in Mathematicis quid rectum, & quid obliquum; aut quid linea, & planum ad cognoscendum, quod rectis trianguli anguli sunt æquales: sed & è cō-

trario accidentia conferunt secundum magnam partem ad cognoscendum ipsum quid est; Cum n. habemus reddere secundum imaginationem, et de accidentibus aut omnibus, aut pluribus, tunc & de substantia habebimus dicere aliquid quàm optimè. Omnis enim demonstracionis principium est ipsum quid est. Quare secundū quascunque definitiones non cōtingit accidentia cognoscere, sed neque coniecturare de ipsis faciliè, manifestum, quòd dialecticæ dictæ sunt, & vanæ omnes.

VM hæc pars varijs modis ab alijs connectatur, nec desinit, qui dicant eam cum sequentibus, non cum præcedentibus esse connectendam, ego omnis aliorum sententijs sequendam puto opinionem Auerrois, qui dicit, Aristotelem hic rationem reddere quæstionis positæ in Contextu præcedenti, quæ fuit, an a partibus animæ procedendum sit ad operationes, quæ esset demonstratio a priori, an ab operationibus ad partes, quæ esset demonstratio a posteriori. Huius igitur suæ quæstionis rationem reddit, quæ est, quoniam cognitio essentię rei confert ad cognoscenda accidentia consequentia, & è conuerso cognitio accidentium confert ad cognoscendam rei essentiam. Quoniam igitur in vsu est vterque processus, & modo vtimur hoc, modo illo, non abique ratione quæstio proposita est, an prius cognoscendæ sint singulæ partes animæ, quid sint, & ab ijs procedendum ad accidentia cognoscenda, & operationes, an potius ab operationibus ad cognoscendam essentiam singularum animæ partium. Possumus Contextum hunc in duas partes diuidere, in prima Aristoteles hanc rationem, seu dictum bimbrem adducit, in altera rationem reddit eorum, quæ dixerat in prima. Incipit autem secunda pars ab ijs verbis. *Omnis enim demonstracionis principium est ipsum quid est.* Prima potest in quatuor particulas diuidi, in quarum prima ponitur primum membrum, videlicet quòd cognoscere ipsum quid est, confert ad cognoscendas causas accidentium. In secundâ hoc declaratur exemplis. In tertia ponit alte-

nam membrum conuerſum, videlicet accidētia quoque multum conferre ad cognoscēdū quid eſt. In quarta huius declaratio. Et ut duo p̄ dicta membra hic adducatur tanquam ratio quæſtionis factæ in Contextu præcedente, & manifeſtè pertineant ad uiam doctrinæ, cum ſignificent duas ſpecies demonſtrationis, ex hoc oſtenditur, etiã quæſtionem factam in Contextu præcedente ad uiam doctrinæ pertinuiſſe. Primum membrum in hiſ verbis conſiſtit. *Ipfum quid eſt cognoscere utile eſt ad contemplandas cauſas accidentium ſubſtantij.* Certum eſt, Ariſtotelem per quid eſt, niſi aliud ſignificare, q̄ definitionem ſubiecti, dicit enim ex cognitione naturæ ſubiecti cognoscei cauſas accidentiū, quæ eam naturam conſequentur, & quamuis hoc propter animam dicatur, quæ non eſt ſubiectum, ſed principium ſubiecti, tamen idē eſt dicere accidentia animatorum pendere a definitione animæ, atque a definitione, ſeu natura corporis animati, nam pendere a definitione animæ eſt ab ipſa anima pendere tanquam a cauſa, ab anima autem pendere eſt pendere ab ipſa eſſentia, & definitione corporis animati. Quoniam igitur hæc in eundem ſenſum cadunt, ſententia horum verborum erit. Cognitione eſſentiæ ſubiecti conſert ad accidentiū ſciētiam ad ipſiſcendā per ſuas cauſas. Dicitio, *ſubſtantij*, poteſt intelligi duobus modis, qui ſimiliter in unum ſenſum cadunt. Quod enim intelligat Ariſtoteles primam Categoriā ab alijs nouem diſtinctam, dicendum non eſt, cum accidentia quoque poſſint in ſciētia aliqua habere locum ſubiecti, de quo propriæ affectiones demonſtrantur, ut patet in Mathematicis, ex quibus ſumit Ariſtoteles exempla ſequentia. Vel igitur dicendum eſt, ſubſtantiam ſumi pro eſſentia, & ſenſum eſſe hunc, cognitio ipſius quid eſt conſert ad contemplandas cauſas eorum, quæ accidenti eſſentijs rerum idē q̄ eſſentias rerum conſequentur. Vel dicendum eſt, ſubſtantias hic ſumi pro ſubiectis ſcientiarum, ſiue ſint ſubſtantie, ut in ſcientia uaturali, ſiue accidentia, ut in Mathematicis, è quibus etiã ſequentia exempla ſumuntur. Senſus tamen in idem cadet, nam illa, quæ accidenti per ſe ſubiectis, conſequentur eſſentias ipſorum, quare utrumque eſt idem dicere per diuerſa. Mihi tamen probabilius videtur, ut ſubſtantia hic ſumatur pro ſubiectis ſcientie, quoniam Ariſtoteles, quando ſubſtantiam ſumit pro eſſentia, non admodum ſolet in plurali numero dicere ſubſtantias, ſed ſubſtantiam in ſingulari, vnus enim rei eſſentia una eſt, ideo etiã in ſingulari hic dicit, *ipſum quid eſt*, quod idem ſignificat, quod eſſentia. Alibi quoque inuenimus, Ariſtotelem accepſiſſe ſubſtantiam pro ſubiectis in ſcientia, ut in Contextu centefimo ſeptuageſimo octauo primi libri Poſteriorū, ubi ſubſtantiam, & punctum uocat ſubſtantias, quia

ſunt ſubiectis in Arithmetica, & Geometria. Senſus igitur clārus hic eſt. Cognoscere quid eſt, & eſſentiam ſubiecti conſert ad cognoscēdas cauſas affectionum, quæ ipſi ſubiectis accidunt. Ex hoc loco ego aliās argumentum ſumpti ad comprobandum ſententiam meam de medio demonſtrationis, ut legere eſt in primo libro meo de medio demonſtrationis, capite tertio decimo, & decimo quarto, ideo nunc eo loco citato pauca dicam. Significat hic Ariſtoteles, non ſemper in demonſtratione poſſima medium eſſe definitionem ſubiecti, ſed eſſe tamen primum medium in ſcientia, & primam omnium accidentium cauſam, ſed aliquorum proximam, aliquorum autem remotam, nam ſi ipſamet definitio ſubiecti eiſet immediata cauſa omnium accidentium illius ſubiecti, Ariſtoteles non diceret, *ipſum quid eſt*, in numero ſingulari, & cauſas, in plurali. Nec diceret, ipſam eſſe utilem ad cognoscēdas cauſas, ſi eiſet ipſamet ſola illorum cauſa, ſed quia eſt prima cauſa a qua pendet aliæ intermedie cauſæ, ideo dicit eam eſſe utilem ad contemplandas cauſas. Rectè enim dicit, *contemplandas*, non dicit cognoscēdas, quia contemplari magis ſignificat inueſtigationem, & laborem. Poſtquā enim cognouiſſimus definitionem ſubiecti, inquiremus cauſas multorum accidentium, quæ ſunt illius primæ cauſæ notria nunquam cognoscerentur, ſi quidem ipſa non eſt omnium proxima cauſa, ideo ea cognita illas indagare oportet. Hanc noſtram ſententiam ſequentia exempla confirmant, & alias omnes reprobant, quādo ſubiungit. *Sicut in Mathematicis quid rectum, quid obliquum, aut quid linea, & planum ad agnoſcendum, quōd rectis triangulis anguli ſunt æquales.* Dubitant enim multi, & ſe extricare nequeunt, quia nulla harum definitionum eſt medium illius demonſtrationis, quæ demonſtrantur tres trianguli angulos eiſe æquales duobus rectis, & multas dicunt ineptias, quas referre opere precium non eſt. Ego autem dico, Ariſtotele rectè hoc facere; cum enim dixiſſet, definitionem ſubiecti conſerre ad cognoscēdas cauſas accidentium non quidem ut medium omnium demonſtrationum, ſed ut primam oīum radicem, & cauſam, ſicut expoſuiſſimus hic exēpli gratia aſſert definitiones ſuperficiæ, & lineæ, & lineæ rectæ, & lineæ obliquæ, quæ ſunt ſpecies ſubiecti Geometriæ, quarum definitiones ſunt prima principia in ea ſciētia, ſine quorum cognitione non poſſemus demonſtrare tres angulos trianguli eſſe quales duobus rectis, licet nulla harum definitionum ſit mediū illius demonſtrationis, quæ cum ſit trigefima ſecunda primi Elementorum Euclidis, eſt ualde remota a primis definitionibus, & eius medium eſt aliud accidens prædemonſtratiū, nempe æqualitas anguli externi duobus internis oppoſitis, quod medium pendet ab alto medio, & illud

Iacobi Zabarellæ datauini

& illud ab alio, donec perueniamus ad prima principia, quæ non habent alia priora, & sunt definitiones specierum ipsius subiecti, quarum aliquas hic Aristoteles adducit exempli gratia, cum & alias multas connumerare possit, siue earum præcognitio sit agens, siue solum dirigens, quia nihil aliud vult significare, quam pendentiam omnium accidentium a definitione subiecti, quamuis hoc non sit actu medium in eorum omnium demonstrationibus. Ad hoc autem Aristoteles opportuna esse iudicauit exempla ex Geometria, ubi enim prima principia sunt primò nota nobis, & natura, ibi facillè cognoscimus pendentiam omnium ab illis. Sed *est de conuerso accidentia confutum magnam partem ad cognoscendum quid est.* His verbis ponit alterum membrum, & inquit. Accidentia quoque è conuerso magnam partem conferre ad cognoscendam definitionem, siue sui subiecti, siue suæ causæ, eadem enim ratio est, ut antea considerauimus. & est processus a posteriori ad prius, & ab effectu ad causam, cum alteri prius membrum significauerit processum a priori, a causa ad effectum. Sed considerandum est, cur dicat, *magnam partem.* Aliqui putant, hoc dici ad differentiam demonstrationis a priori, per quam perfectè rem scimus, nam per demonstrationem a posteriori cognoscimus rem imperfectè & secundum aliquid, non secundum totum. Quæ interpretatio admittenda non est, quoniam verba hæc ab Aristotele profertur ad augendum, non ad imminuendum; non enim vult denotare imperfectionem demonstrationis a posteriori, sed vtilitatem magnam, cum dicat, *magnam partem.* Præterea, si Aristotelem legamus in Contextu trigesimo nono secundi libri Posteriorum, demonstratio a posteriori comparata cum demonstratione a priori, nihil scire facit, ibi enim dicit, quod qui quocunque modo rem cognoscit non per suam causam, is non cognoscit aliquid ipsius rei; itaque non posset hic dicere, quod secundum hanc computationem, magnam rei partem notificet demonstratio a posteriori. Præterea si Aristoteles his verbis denotare voluit, non totam rem cognosci per accidentia posteriora, significauit etiam cognosci totum, & totum quid est per aliquod aliud, per quodnam igitur? hi respondere debent, per demonstrationem a priori, si respectu huius hoc dicitur: attamen hoc manifestè falsum est, quia per demonstrationem a priori non potest subiecti definitio notificari, ut Aristoteles in secundo libro Posteriorum docuit, & vt nos tum in Commentarijs tum in libris de Methodis declarauimus. Multorum sententia est, quod Arist. de demonstratione a posteriori hoc dicat respectu aliarum methodorum, quibus potest inuestigari quid est, nempe viæ diuisiue, & viæ compositiue, de quibus locutus est in secundo libro Posteriorum. Cui

enim per has quoque notificetur quid est, non igitur per solum demonstrationem ab effectu. Sed neque hoc dici potest, quia via compositiua nil aliud est, quam inductio, cuiusque nullus est vsus, nulla vtilitas, ubi opus est demonstratione a posteriori, vt in tertio libro de Methodis capite decimo nono, a nobis ostensum fuit, via verò diuisiua nihil notificat, solum disponit ut ibi Aristoteles docet: hic verò loquitur de solo instrumento notificante. Ego igitur puto, intelligenda hæc verba esse iuxta illud, quod in contextu quinto dixi de Methodo notificandi quid est, hoc enim nulla methodo formaliter notificatur, siquidè omnis methodus notificat, quod sit, vel cur sit, sed per notificationem aliorum quasi totum notificat quid est. Cum igitur hic loquamur de definitione subiecti notificanda per demonstrationem a posteriori (hec enim non potest alia efficaciori methodo notificari) rectè dicit Aristoteles, accidentia magnam partem conferre ad inueniendam huiusmodi definitionem. Quod namque partem tantum conferant, nec totam hanc computationem præbeant, iam in memorato loco declarauimus, quoniam ex accidentibus non notificatur ipsummet quid est, sed sola inharèntia horum attributorum, hac autem inuenta, fit intellectui confidendi notum per seipsum, quod illa predicantur de re in quid. Dicit autè Aristoteles, *magnam partem*, quoniam intellectus non cognosceret, ea prædicari in quid, nisi prius cognosceret ea in illa re inesse, quod præstat demonstratio a posteriori, sine qua nunquam cognosceret, si illa sint ignota secundum naturam, supponimus enim seruationem esse de illis prædicatis in quid, quod sunt ignota secundum naturam. Cum itaque qui principium rei habet, plusquam dimidium ipsius habere uideatur, ut ait Aristoteles primo Ethicorum, capite septimo, & initium huius cognitionis habetur a demonstratione ab effectu, rectè dicitur, hanc demonstrationem conferre magnam partem ad cognoscendum quid est, præsertim cum hæc demonstratio notificet totum illud, quod potest per methodum notificari, nempe quod illa attributa illi rei competant, hoc enim cognito, intellectus noster non magno negotio animaduertit, ea in eo quod quid est prædicari. *Quando enim habemus reddere secundum imaginationem.* Hæc est declaratio secundi membri, quod erat, accidentia magnam partem conferre ad cognoscendum quid est. Quando enim (inquit Arist.) dicere aliquam possumus de accidentibus rei, de ipsa quoque rei essentia apti sumus aliqua dicere. Dicit, *secundum imaginationem*, ad significandum accidentium notitiam cõsulam, & imperfectam, vt dicunt Themistius, & Ioannes Grammaticus, cum enim de accidentibus loquamur vt de medijs, per quos sumus declaraturum ipsum quid est, hoc est attributum in quod

que sunt ipsorum accidentium cause, nō possumus ipsorum accidentium aliam habere cognitionem, quā consulam ignorata causa, ideo Aristoteles dicit, secundum phantasiam, quia per phantasiam non cognoscimus res nisi imperfecte, & confuse. Dicit, aut omnibus, aut pluribus, nō dicit absolute omnibus, quia sic denotat impossibilitatē cognoscendi quid est, cum in qualibet re plura sint accidentia, quæ ignoramus, & fortasse nunquā cognoscemus, præsertim in rebus animatis. Neque dicit, vno aliquo, quia plura sunt in quacunque re attributa in quid, quæ eius definitionē constituunt, quæ omnia ex vna tantum operatione, vel vno accidente notificari non possunt, sed ex pluribus. Dicit aliquid, quia non possumus omnium rerum habere perfectas definitiones, & cognoscere omnia prædicta quidditatiua, sed omnium ferme specierū differentias vltimas ignoramus. Cum autem dictio hæc defectum, & imperfectionem denotet cognitionis, videtur Aristoteles sibi repugnare, dum statim subiungit, quam optime, quod indicat perfectam cognitionem. Nulla tamen est contradictio, quia, non dicit Aristoteles optimam cognitionem absolute, vt Themistius animaduertit, sed in genere, id est pro conditione humana, quod etiam significare videtur Græca verba *ἡμέτερα*, id est, quam pulcherrimam, nam pulcherime de aliqua re loquimur, quando omnia dicimus, quæ in humanam cognitionem venire poterunt, licet alia multa ignorentur in illa re. Cum in hac priore huius contextus parte Aristoteles duo illa contraria dicta pronuntiauerit, quibus duas demonstrationis species denotauit, multi inde occasione sumptero loquendi hoc in loco de regressu, & ipsum confirmandi testimonio Aristotelis, qui cum ponere videtur. Attamen sunt in errore, quia licet eorum de regressu opinio sit vera, tamen hic Aristoteles nihil de regressu dicit, nō enim hos duos progressus ponit, vt factos in eisdem terminis regrediendi gratia, sed vt distinctos, & vt diueras tantummodo demonstrationis species, quas dari concedunt omnes, etiam illi, qui regressum negant, quare intempesium omnino est hoc in loco, loqui de regressu.

Omnis enim demonstrationis principium est ipsum quid est. Hæc est secunda pars huius contextus, in qua Aristoteles rationem adducit eorum, quæ dixit in prima, & ex ea etiam quoddam corollarium colligit. Rationem his verbis adducit, quoniam ipsum quid est, omnis est demonstrationis principium. Sed cum in prima parte duo dixerit dubium est, vtrius rationem his verbis adducat. Aliqui sensum ipsum verborum respicientes dicunt, rationem afferri prioris dicti, quod pertinebat ad demonstrationem propter quid. Cur enim ipsum quid est cognoscere, conferat ad cognoscendas cau-

sas accidentium, ratio est, quia ipsum quid est omnis demonstrationis est principium, quocirca manifeste assertur ratio prioris dicti. Alij vero putantes hanc esse negationem quandā, & idem declarari per idem, putant, hanc secūdi dicti potius rationem esse, cum sit etiam verisimilius eorum, quæ proximè dicta sunt, rationem nunc afferri, quā eorū quæ remotius. Huius sententiæ fuere Simplicius, & Ioānes Grammaticus, & quia non ita manifestum est, quomodo verba hæc, quæ demonstrationem propter quid significant, possunt esse ratio posterioris dicti, quod pertinet ad demonstrationem quod, ideo hoc ipsi diuersis modis declararunt. Ioānes Grammaticus inquit, rationem reddi, cur in secundo dicto dictum sit, *Secundum phantasiam*, id est imperfecte, & confuse, ratio enim est, quia non habentes adhuc notitiam ipsius quid est, quod omnis demonstratio, & omnium accidentium est principium, non possumus aliam accidentium cognitionem habere, quā consulam, quāsi habetur per phantasiam. Simplicius autem ait, demonstrationem propter quid sui verbus significatam afferri, vt rationem finalem demonstrationis ab effectu significatam per secundum illud membrum, si nō enim demonstrationis ab effectu est demonstratio à causa, quando quidem ex effectibus loquimur quid est, & causis, quia postea illud quid est futurum est principium omnis demonstrationis accidentium. Ego verò neutram admiſtendam puto opinionem, nō priorem, quia dictio enim iudicat reddi causam eorum, quæ proximè dicta sunt, non eorum quæ remotius; non alteram posteriorem, quia exorta nimis, ac violenta est, siue iuxta Simplicium, siue iuxta Ioannem Grammaticum, siue quouis alio modo intelligatur. Sed credo, Aristotelem reddere rationem vtriusque dicti simul, quod enim & cognitio ipsius quid est, sit vtilis ad cognoscendas causas accidentium, & è conuersione cognitio accidentiū confet ad cognoscendum quid est, nulla alia est causa, nisi essentialis colligatio, & connexio nature rei cum accidentibus eam consequentibus. Est enim cum nexu causa cum effectis, quo fit vt ex vtrolibet notiore alterum quoque fiat notum, & tū ex causa notiore possit innotescere effectus ignotior, tum ex effectu notiore possit causa ignota notificari simili quodam modo si duo homines propinqui inuicem sint, ille, qui vnū intuetur, videtur eodem aspectu etiam alterum videre, propter eorum propinquitatem, & coniunctionem. Sic igitur in essentialiter connexis, qui vnum cognoscit, facile potest ex ea cognitione etiam alterum cognoscere. Hanc colligationem significat Aristoteles, dum inquit, ipsum quid est esse principium omnis demonstrationis, id est esse causam omnium accidentium, quæ demonstrantur, siquidem demon-

Iacobi Zabarella Patavini

demonstrationis principia sunt causae eius, quod demonstratur. Sed quaerunt hic quam definitionem dicat, Aristoteles, esse omnis demonstrationis principium, an subiecti definitionem, an affectionis. Alii considerantes, Aristotelem in secundo libro Posteriorum dicere medium esse causam maioris extremi, & Auerrois sententiam absque dubio esse, quod medium demonstrationis sit semper, & necessario definitio affectionis, raro autem, & per accidens subiecti, putarunt Aristotelem hoc dicere de definitione affectionis, omnis enim demonstrationis principium est affectionis de finitio non ita subiecti, & dicunt, Aristotelem per hoc significare velle magnum connexionem demonstrationis cum definitione. Sed hi in errore sunt, quia ad locum hunc minime pertinet consideratio definitionis affectionis, sed de sola subiecti definitione in hoc contextu loquitur, dum inquit, cognitionem ipsius quid est, vtilem esse ad causas accidentium cognoscendas, & vicissim cognitionem accidentium vtilem ad cognoscendum quid est. Alij verò fatentur, Aristotelem loqui de definitione subiecti. Sed sic intelligunt, in omni demonstratione medium est definitio subiecti, hanc enim ipsi sententiam sequuntur, hanc tamen falsam esse iam nos in primo libro nostro de Medio diffusè demonstrauimus, vnde non est, quod hic aduersus eam disputatio instituat. Solum dico, Aristotelem hoc ipso in loco falsitatem sententiae declarasse, quando dixit, definitionem subiecti vtilem esse ad cognoscendas causas accidentium, sic enim indicauit, ipsam non esse talem omnium causam, quae in omnibus demonstrationibus fumenda sit vt medium, sed distinctas ab ea esse ipsas accidentium causas. Nos igitur ex illis verbis eorum horum verborum interpretationem desumamus dicentes, Aristotelem hic non loqui de definitione, ut de medio demonstrationis, sed loqui de definitione subiecti vt de primo principio, à quo pendunt omnes demonstrationes, quae in singula scientia fiunt, licet ipsa non earum omnium medium sit, quia non omnium est principium proximum, sed omnium tamen principium, vel proximum, vel remotum. Hic est eorum verborum sensus maxime ad rem pertinens, & consentaneus omnibus praecedentibus verbis, praesertim ijs, quae modo retulimus ex initio huius contextus. Tandem Aristoteles quando dicit, *Quare sequendum quascumque definitiones*, corollarium ex dictis colligit, cuius sensus hic est. Quando ex alicuius rei tradita definitione non innotescent accidentia illius rei, illa non est rite tradita definitio, sed Dialectica, & vana. Cuius dicti ratio clara ex dictis sumitur, nam definitio constat ex attributis essentialibus quae sunt causae accidentium, quae insunt rei per se, igitur qui veram & rite traditam rei definitionem habet,

per eam facile potest accidentia cognoscere, ob essentialia, quem diximus, connexionem accidentium propriorum cum essentia rei, ergo à destructione consequentis omnis definitio, per quam accidentia non innotescent, vana est, & Dialectica, nec potest esse tradita per attributa essentialia, sed per accidentalia, & per communia, per quae procedit Dialectica. Rescè autem talis definitio dicitur vana, quia frustratur sine definitionis, cui non exprimat, quid est. Considerandum est, cur dicat, *Cognoscere neque coniectare de ipsis facile*. Duas possumus asserere rationes. Vna est, quia definitio subiecti est causa omnium accidentium, sed aliorum proxima, aliorum verò remota. Quoniam igitur ea, quae remotius pendent ab essentia non ita facile ex essentiae cognitione innotescent, sed per alia accidentia media, ideo propter hoc dixit, *coniectare de ipsis facile*, coniectare enim vult cum maiori labore ac longiore discursu rem cognoscere. Altera ratio, quam magis probō, est, quia considerauit Aristoteles non esse nobis perfecte cognitae naturas rerum, & omnia attributa in quid, quod sit, vt vbi perfecte cognita nobis est essentia rei, ibi etiam accidentia consequentia quae cognoscimus: vbi verò imperfecte est cognita essentia, ibi & difficilius & imperfectius accidentia noscimus, quod Aristoteles hinc vocat, *coniectare de ipsis facile*, id est facile duci in aliquam saltem imperfectiorem accidentium notitiam. Neque cuius propterea dicemus in talibus definitionem esse vanam, ac Dialecticè traditam, quia licet absolute perfecta non sit, dici tamen potest perfecta pro humana conditione, quoniam exactior cognitio essentiae illius rei ab homine haberi non potest, vel saltem haec tenus non habetur, quare si definitio aliquam habeat imperfectionem, sed perfectior tamen tradit ob nostram imbecillitatem non possit, prope saltem accidit ad essentiam rei exprimendam, ideo ex ea saltem coniectare facile poterimus de accidentibus consequentibus, saltem de pluribus, nam contingere etiam potest, vt aliqua penitus ignorentur. Multi hic dubitant aduersus illud Aristotelis dictum, accidentia magnam partem cōferunt ad cognoscendum quid est, nihil enim potest agere ultra gradum propriarum virium, atque substantia est maioris entitatis, quam accidens, igitur accidens, cum sit minoris entitatis, non videtur posse in nobis producere conceptum substantiae. Quid ad hoc alij dicant, omissio considerare. Ego dicendum puto, accidentia non alia ratione conferre ad cognoscendum quid est, quam vt medium demonstrationis ab effectu, quare dicere, accidentia conferre ad cognoscendum quid est, est dicere demonstrationem ab effectu conferre ad notificanda attributa in quid, vt omnis demonstratio cognitionem parit non vt agens primum, sed

vt secundarium, & instrumentale, cum primarium agens, & conceptum producens sit intellectus noster, vel aliud aliquid, quod hic non est opportunum considerare. Vt igitur videamus, an agens producens conceptum substantiæ agat vltra proprias vires, non instrumentum logicum spectare oportet, sed agens primum, de quo hic sermo non est. Sed hoc etiam omisso, & solos ipsos per se conceptus & accidentium, & substantiarum. Considerando, dico, nullus momenti hanc dubitationem esse, vt enim videamus, an accidens generans in nobis conceptum substantiæ agat intra proprias vires, an vltra, non ipsam rerum entitatem, seu perfectionem spectare debemus, sed euidentiā, & gradum certitudinis cognitionis, quia maior vel minor cognitio in nobis non sumitur a maiore entitate, ac perfectione rerum, sed a maiore vel minore euidentiā, ac certitudine. Quoniam igitur accidentia sunt aliquando a nobis rectius cognita, quam essentia rei, quia sunt euidentiōra essentia, ideo producere possunt cognitionem essentiæ, nec ob id agent supra vires, sed infra, dummodo nil aliud ex ijs notificatum consideremus, quam existentiam causæ, quod enim ea sit etiam attributum in quibusdam, aliud quoddam est, quod non a demonstratione, sed post demonstrationem nobis demonstrantibus notificatur.

CONTEXTVS XII.

Dubitationem autem habet & passionem animæ, vtrum sint omnes communes, & habentis, an sit aliqua & ipsius animæ propria, hoc enim accipere quidem necessarium est, non autem facile. Videtur autem plurimarum nullum sine corpore pati, neque agere; vt irasci, confidere, desiderare, omnino sentire. Maximè autem assimilatur proprio ipsum intelligere. Si autem est & hoc imaginatio quædam, aut non sine imaginatione, non continget vti que hoc sine corpore esse.

SANCTVS Thomas locum hunc cum præcedentibus ita cõnectit. Cum Aristoteles hæcenus considerauerit difficultates pertinentes ad essentiam animæ

cognoscendam, nunc transit ad considerandam difficultatem in cognoscendis operationibus, & accidentibus consequentibus. Quod conuenienter fieri videtur, quoniam in contextu tertio proposuit considerandam & ipsam animæ essentiam, & accidentia consequentia, postquam igitur locus est de difficultatibus pertinentibus ad essentiam animæ, rationi conueniens est, vt illas quoque recenseat, quæ ad operationes pertinent, id quæ significat coniunctiua dictio, quando hic inquit, & *passiones* Auerroes autem, & alij complures dicunt Aristotelem adhuc versari in considerandis difficultatibus ad essentiam animæ pertinentibus. cum enim in præcedenti contextu dixisset accidentia esse plurimum profutura ad cognoscendum quid est, nunc subiungit, maiorem difficultatem adhuc reddi in ipsa essentia animæ cognoscenda, quoniam de ipsis quoque operationibus ex quibus ad eam progrediendum est, magna occurrent dubia, neque facilia explicata, illud præfertim, an omnes operationes animæ sint communes corpori, an aliqua sit animæ propria, hoc enim quanti momenti sit ad essentiam animæ cognoscendam, Aristoteles ipse in contextu sequente significabit, qui huic expositioni fauere videtur. Ego puto ex vtraque connectione vnam esse faciendam, vt dicamus, Aristotelem simul vtramque respicere, tum difficultatem, quæ occurrit in affectionibus animæ, tum etiam difficultatem inde prouenientem in essentia animæ cognoscenda. Inquit igitur Aristoteles, dubium maximum nos urget de operationibus animæ, an sint omnes communes corpori, an aliqua sit ipsius animæ propria, intelligit autem communem, & propriam eodem modo, quo in contextu tertio, sicut nos ibi declarauimus. Communes enim operationes dicuntur, quæ sunt etiam habentis, id est, corporis, quod animam habet, corporis animam, iam enim in contextu tertio dixit illas, quæ dicuntur communes, animalibus propter animam in eis, proprias verò appellat illas, quæ sunt sine vilo corporis vso, siue vt proprii organi, siue vt alieni, proinde sine operatione alius cuius facultatis corporeæ. Hanc difficultatem, inquit Aristoteles, necessarium est soluere, non tamen facile, est enim necessarium tum ad ipsarum operationum notitiam habendam, tum etiam ad essentiam animæ cognoscendam, & huius necessitatis ratio declarabitur postea in contextu tertio decimo. Cur autem non sit facile, exponet statim Aristoteles in hoc contextu declarans, in quibus nam animæ operationibus hæc difficultas sit, & in quibus non sit. Simplicius interpretans illam dictionem, *passiones*, notat (quemadmodum & in tertio contextu) Aristotelem hac voce non completi operationem animæ intellectiua in se manentis, hæc enim non potest dici passio, cum non sit

Iacobi Zabarellæ Patavini

fit accidens, sed substantia ipsa animæ, sed loqui solum de operationibus animæ progressivis in corpus, hic namque possunt appellari passiones. Aliena tamen ab Aristotele est hæc Simplicij expositio, hoc enim constituto, quod Aristoteles loquatur de solis operationibus animæ existentis in corpore, certum est, has omnes esse communes, sunt enim omnes cum corpore; quamobrem dubitatio Aristotelis locum non haberet. Quare dicendum omnino est, Aristotelem non coarctare considerationem animæ, & operationum eius ad eas, quæ sunt in corpore sed omnibus modis, & absolute animam considerare, & dubitare, an modo aliquo habeat operationem non communicatam cum corpore, ex hoc enim oritur dubium de anima, an sit à corpore separabilis, nec ne, ut Aristoteles dicturus est in contextu sequente, ibi enim indicabit, animam à corpore separabilem esse, si propriam habeat operationem; inseparabilem verò si omnes habeat communes. Unde colligimus, Simplicium in illa sua divisione animæ rationales petere principium, sumit enim animam rationalem considerari, & ut manentem in se, et ita habentem operationem propriam, quæ est eius substantia, & ut progressam in corpus, nec sine corpore operantem; attamen non possumus cognoscere intellectum posse in se manere, & esse sine corpore, nisi prius cognoscamus aliquam eius operationem separatam, & sine corpore factam. Dicendum igitur est, dubium hoc Aristotelis esse absolute de operationibus animæ, an earum aliqua sit non cum corpore communicata, an sint omnes communes. Vocat autem, *passiones*, vel quia reuera existimaverit omnes esse communes, his enim conveniens est passionis nomen; vel quia lato vocabulo sumat nomen passionis pro quibuscumque operationibus consequentibus. *Videtur autem plurimorum nulum.* Declarat, in quibus affectionibus animæ sit difficultas, & in quibus non sit, & numerans aliquas operationes partis animæ sentientis inquit, manifestum in iis esse, quod sint communes, & non sunt siæ corpore. Et subdit clarum esse virtutes de cunctis operationibus ad sensum attentibus, quod non sine corpore fiunt; verbum enim, *Videtur*, quod Græcè est *φαίνεται*, hic evidentiam significat, non dubitationem, quia nunquam invenitur apud Græcos verbum *φαίνεται* significare dubitationem. Quando autem dicit, *primam nullo*, non potest nisi passiones ipsas significare. Quando postea subiungit, *passi neque agere*, sano modo hæc accipienda sunt, non enim tribuit ipsis passionibus animæ, quod patientur, aut agant, sed est modus quidam loquendi, qui nil aliud significat, quam has fieri aut patienti animæ, aut agenti. Nolens autem hic disputare, an anima operetur patiando, an agendo, ideo ob caute-